术更新而确定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间

的折旧及摊销费用。

35． 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

资产处置损益列报方式变更

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》 (财会

[2017]30号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资

产处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产

处置损益，改为在“资产处置收益”中列报；本集团相应追溯重述了比较

利润表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无重大影响。

65

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

三、 重要会计政策及会计估计(续)

35． 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

政府补助列报方式变更

根据《关于印发修订〈企业会计准则第16号——政府补助〉的通知》(财

会[2017]15号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报

“其他收益”项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收入”中列

报改为在“其他收益”中列报；按照该准则的衔接规定，本集团对2017年1

月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至该准则

施行日(2017年6月12日)之间新增的政府补助根据本准则进行调整。

2017年度和2016年度的“其他收益”、“营业利润”以及“营业外收入”项目列

报的内容有所不同，但对2017年度和2016年度合并及公司净利润无重大

影响。

终止经营列报方式变更

根据《关于印发〈企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营〉的通知》(财会[2017]13号)要求，本集团在利润表中的

“净利润”项目之下新增“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，分别

列示持续经营损益和终止经营损益；按照该准则的衔接规定，本集团对

2017年5月28日存在的终止经营，采用未来适用法处理。该会计政策变

更对合并及公司净利润和股东权益无重大影响。

66

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

三、 重要会计政策及会计估计(续)

35． 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

 上述会计政策变更引起的追溯调整对2017年度和2016年度财务报表的主

要影响如下：

 本集团

 2017年
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  本年发生额 资产处置收益重分类 本年发生额

营业外收入  404,809,249.71  (106,226,347.94)  298,582,901.77

营业外支出  182,714,989.77  (21,495,711.62)  161,219,278.15

资产处置收益/(损失)  -  84,730,636.32  84,730,636.32

营业利润  10,300,173,238.18  84,730,636.32  10,384,903,874.50

 2016年
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  本年发生额 资产处置收益重分类 本年发生额

营业外收入  671,096,042.91  (29,761,449.98)  641,334,592.93

营业外支出  151,756,835.56  (37,485,076.20)  114,271,759.36

资产处置收益/(损失)  -  (7,723,626.22)  (7,723,626.22)

营业利润  4,118,307,564.09  (7,723,626.22)  4,110,583,937.87

 本公司

 2017年
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  本年发生额 资产处置收益重分类 本年发生额

营业外收入  8,476,143.58  (4,447,044.47)  4,029,099.11

营业外支出  9,545,736.66  (36,991.99)  9,508,744.67

资产处置收益  -  4,410,052.48  4,410,052.48

营业利润  7,054,525,510.37  4,410,052.48  7,058,935,562.85

67

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

三、 重要会计政策及会计估计(续)

35． 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

 本集团(续)

 本公司(续)

 2016年
  会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

  本年发生额 资产处置收益重分类 本年发生额

 营业外收入  106,832,221.65  (6,861,556.51)  99,970,665.14

 营业外支出  12,068,992.06  (113,789.36)  11,955,202.70

 资产处置收益  -  6,747,767.15  6,747,767.15

 营业利润  3,262,135,019.17  6,747,767.15  3,268,882,786.32

即将生效的准则

2017年财政部发布了修订后的《企业会计准则第14号——收入》、《企

业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号

——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》及《企业

会计准则第37号——金融工具列报》五项会计准则。本集团将从2018年

1月1日开始实施上述准则。本集团依据目前获取的信息，对这些准则的

影响做了评估。

收入准则的变更

在新修订的《企业会计准则第14号——收入》下，本集团评估对大部分

本集团的业务而言，收入确认方式(时点或时期)将不会发生重大变化。

但是本集团之子公司KION GROUP AG的部分工程施工合同存在不满足

一段时期确认收入的条件，极少部分收入会受推后确认收入的影响。本

集团依据目前获取的信息评估，这些准则变化对本集团经营成果的影响

预计不重大。

68

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

三、 重要会计政策及会计估计(续)

35． 会计政策和会计估计变更(续)

即将生效的准则(续)

金融工具确认和计量准则的变更

在新修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》下，金融

资产的分类和计量方式发生变化，确定了三个主要的计量类别：(1) 摊

[…]

其他应付款  3,666,634,811.33  754,853,700.90  577,468,130.91  -  4,998,956,643.14

 一年内到期的非流

   动负债(含息)  -  4,589,457,131.73  346,023,344.62  -  4,935,480,476.35

 其他流动负债  -  167,113,822.80  -  -  167,113,822.80

 长期借款(含息)  266,593,716.24  799,781,148.72  30,463,516,945.77  2,351,807,316.73  33,881,699,127.46

 应付债券(含息)  58,343,103.92  90,834,534.25  3,258,954,580.00  -  3,408,132,218.17

 长期应付款  769,316,531.70  2,307,949,595.10  7,467,781,397.20  313,454,413.20  10,858,501,937.20

 其他非流动负债  -  55,093,272.00  -  -  55,093,272.00

   26,641,315,337.90  21,621,145,020.90  42,839,974,217.41  2,665,261,729.93  93,767,696,306.14

 以公允价值计量且其变动计

   入当期损益的金融负债

 现金流入  -  3,307,788,360.00  1,539,542,760.00  -  4,847,331,120.00

 现金流出  -  (3,453,193,680.00)  (1,627,955,040.00)  -  (5,081,148,720.00)

于2017年12月31日，本集团对外承担其他保证责任的事项详见附注十二。

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的金融

工具有关。

下表为中国大陆和香港子公司利率风险的敏感性分析，反映了在其他变

量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮

动利率金融资产和负债的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

166

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

利率风险(续)

 2017年
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币 5% (8,028,408.98) - (8,028,408.98)

 人民币 (5%) 8,028,408.98 - 8,028,408.98

 2016年
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币 5% (11,787,096.24) - (11,787,096.24)

 人民币 (5%) 11,787,096.24 - 11,787,096.24

下表为KION GROUP AG利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不

变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利

率金融资产和负债的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 2017年
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币 50 bps 3,020.04 76,991,686.85 76,994,706.89

 人民币 (50 bps) (9,297,836.20) (38,034,721.12) (47,332,557.32)

 2016年
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币 50 bps (7,810,969.20) - (7,810,969.20)

 人民币 (50 bps) (6,400,756.80) - (6,400,756.80)

167

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

 汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币

以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为中国大陆和香港子公司汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变

量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和其他综合收益的

税后净额(由于套期工具的公允价值变化)产生的影响。

 2017年
  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币对美元贬值 5% 60,363,439.64 - 60,363,439.64

 人民币对美元升值 5% (60,363,439.64) - (60,363,439.64)

 人民币对欧元贬值 5% 31,411.44 - 31,411.44

 人民币对欧元升值 5% (31,411.44) - (31,411.44)

本集团对附注五、37中子公司发行的企业债券及附注五、49中子公司发

行的其他权益工具签订交叉货币利率互换合约管理其由于汇率变动引起

的预期现金流量波动。

 2016年
  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 人民币对美元贬值 5% 39,934,203.77 - 39,934,203.77

 人民币对美元升值 5% (39,934,203.77) - (39,934,203.77)

 人民币对欧元贬值 5% 571,953.10 - 571,953.10

 人民币对欧元升值 5% (571,953.10) - (571,953.10)

168

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险(续)

下表为KION GROUP AG汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不

变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益

(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和其他综合收益的税后

净额(由于套期工具的公允价值变化)产生的影响。

 2017年
  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 欧元对英镑贬值 10% (2,259,864.45) (87,555,928.83) (89,815,793.28)

 欧元对英镑升值 10% 1,933,472.54 71,636,669.23 73,570,141.77

 欧元对美元贬值 10% (108,601,008.78) (48,771,114.70) (157,372,123.48)

 欧元对美元升值 10% 88,594,435.03 39,903,639.35 128,498,074.38

 2016年
  汇率 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 欧元对英镑贬值 10% (19,677,212.40) (69,122,328.00) (88,799,540.40)

 欧元对英镑升值 10% 16,140,721.20 56,554,632.00 72,695,353.20

 欧元对美元贬值 10% (117,880,604.40) (32,003,784.00) (149,884,388.40)

 欧元对美元升值 10% 94,045,822.80 26,187,571.20 120,233,394.00

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和

个别证券价值的变化而降低的风险。于2017年12月31日，本集团暴露于

因归类为可供出售权益工具投资(附注五、12)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在证

券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

169

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收

益的税后净额对上市权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以资产负

债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出

售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动

的影响，而不考虑可能影响损益的减值等因素。

  权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

  账面价值 增加/(减少) 的税后净额 合计

   增加/(减少) 增加/(减少)

 2017年

   权益工具投资

   可供出售金融资产 319,262,446.10 - 12,821,456.01 12,821,456.01

[…]

其他非主要汽车零部件  9,913,699,950.11  4,776,948,770.74

叉车及供应链解决方案  58,376,319,793.90  41,062,981,343.03

其他  5,639,916,937.11  3,225,957,688.52

  151,569,392,236.63  93,183,521,384.54

地理信息

对外交易收入
 2017年 2016年

中国大陆  86,199,110,885.11  48,804,399,222.66

其他国家和地区  65,370,281,351.52  44,379,122,161.88

  151,569,392,236.63  93,183,521,384.54

对外交易收入归属于客户所处区域。

非流动资产总额
 2017年 2016年

中国大陆  17,096,411,403.27  17,835,356,526.53

其他国家和地区  61,858,166,824.96  60,716,234,534.85

  78,954,578,228.23  78,551,591,061.38

非流动资产归属于该资产所处区域，不包括金融资产和递延所得税资产。

198

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

十四、 其他重要事项(续)

2. 分部报告(续)

集团信息(续)

主要客户信息

营业收入人民币6,615,166,611.85元(2016年：人民币3,002,580,813.97

元)来自于柴油机分部和汽车及其他主要汽车零部件分部对某一单个客户

(包括已知受该客户控制下的所有主体)的收入。

3. 比较数据

本公司之子公司KION GROUP AG于2016年11月1日实现了对Dematic

Group的控制，由于当时评估工作尚未完成，合并中取得的各项可辨认

资产、负债及或有负债的公允价值只能暂时确定，根据《企业会计准则

第20号——企业合并》第十六条，本集团以所确定的暂时价值为基础对

企业合并进行确认和计量，并拟在购买日后的12个月内对确认的暂时价

值进行调整，视为在购买日的确认和计量。本年度财务报表根据准则规

定对相关项目的暂定价值进行了调整，并对相关报表进行了重述，上述

引起的报表项目重述对本集团2017年度合并资产负债表的主要影响如下：

2017年
   重述前  重述   重述后

   年初余额  《企业会计准则  年初余额

   第20号—企业合并》

固定资产  25,801,560,424.62  (5,604,315.60)  25,795,956,109.02

无形资产  25,362,976,371.96  (205,788,715.20)  25,157,187,656.76

商誉  23,037,674,856.10  (240,605,617.20)  22,797,069,238.90

递延所得税资产  4,019,599,412.58  (2,491,618.80)  4,017,107,793.78

递延所得税负债  8,120,369,699.73  (166,763,096.40)  7,953,606,603.33

其他综合收益  (295,101,754.34)  (124,470,773.91)  (419,572,528.25)

少数股东权益  12,823,400,239.00  (163,256,396.49)  12,660,143,842.51

199

潍柴动力股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

十五、 公司主要财务报表项目注释

1. 货币资金

 2017年 2016年

库存现金  108,151.03  260,232.34

银行存款  14,138,387,726.44  9,744,015,449.37

其他货币资金  90,719,524.14  15,182,560.49

   14,229,215,401.61  9,759,458,242.20

于2017年12月31日，本公司的所有权受到限制的货币资金为人民币

90,719,524.14元(2016年12月31日：人民币15,182,560.49元)。

银行活期存款按照银行活期存款利率取得利息收入。短期定期存款的存

款期分为7天至12个月不等，依本公司的现金需求而定，并按照相应的

银行定期存款利率取得利息收入。

2. 应收票据

 2017年 2016年

银行承兑汇票  23,018,971,007.38  14,623,284,642.83

其中，已质押的应收票据如下：

 2017年 2016年

银行承兑汇票  10,584,550,074.03  5,683,731,002.77